
2020학년도

전주화정초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.26)

(5차추경예산)

전주화정초등학교



전주화정초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-26 예산액 2,830,749,000

2020학년도 전주화정초등학교회계 세입 · 세출 예산총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,730,749,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,830,749,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 전주화정초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,830,749 2,730,749 100,000 3.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 33,928 1.1

학생복지/교육격차 해소 0 1,002,934 35.4

기본적 교육활동 0 461,238 16.2

선택적 교육활동 0 666,641 23.5

교육활동 지원 100,000 273,622 9.6

학교 일반운영 0 387,386 13.6

학교 재무활동 0 5,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 0 2,475,328 87.4

이전수입 기타이전수입 100,000 109,100 3.8

자체수입 학부모부담수입 0 212,747 7.5

자체수입 행정활동수입 0 3,915 0.1

기타수입 전년도이월금 0 29,659 1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,584,428 2,484,428 100,000

1.지방교육자치단체이전수입 2,475,328 2,475,328 0

1.교육비특별회계전입금수입 2,475,328 2,475,328 0

1.교육비특별회계전입금 2,475,328 2,475,328 0

1.학교운영비전입금 899,627 899,627 0

2.목적사업비전입금 971,927 971,927 0

3.급식비지원금 377,840 377,840 0

4.방과후학교활동비지원금 59,100 59,100 0

5.돌봄활동운영비지원금 98,268 98,268 0

6.현장체험학습비지원금 1,501 1,501 0

7.누리과정비지원금 67,065 67,065 0

2.기타이전수입 109,100 9,100 100,000

1.학교회계간이전수입 100,000 0 100,000

1.학교발전기금전입금 100,000 0 100,000

1.학교발전기금전입금 100,000 0 100,000
(성립전_5추)모듈러교실 수업환경 조성 : 

100,000,000원 * 1교 =
100,000,000

2.기타공공이전수입 9,100 9,100 0

1.기타공공지원금 9,100 9,100 0

1.기타공공지원금 9,100 9,100 0

2.자체수입 216,662 216,662 0

1.학부모부담수입 212,747 212,747 0

1.수익자부담수입 212,747 212,747 0

1.급식비 47,701 47,701 0

1.급식비 47,701 47,701 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 151,886 151,886 0

1.방과후학교활동비 151,886 151,886 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.청소년단체활동비 1,140 1,140 0

1.청소년단체활동비 1,140 1,140 0

5.졸업앨범비 10,580 10,580 0

1.졸업앨범비 10,580 10,580 0

6.기타수익자부담수입 1,440 1,440 0

1.기타수익자부담수입 1,440 1,440 0

7.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 3,915 3,915 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 3,815 3,815 0

1.이자수입 3,352 3,352 0

1.이자수입 3,352 3,352 0

2.기타행정활동수입 463 463 0

1.기타행정활동수입 463 463 0

3.기타수입 29,659 29,659 0

1.전년도이월금 29,659 29,659 0

1.순세계잉여금 29,659 29,659 0

1.순세계잉여금 29,659 29,659 0

1.순세계잉여금 29,659 29,659 0

세입합계 2,830,749 2,730,749 100,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,928 33,928 0

1.기타 교직원보수 17,361 17,361 0

1.교직원대체인건비 12,561 12,561 0

1.[초]직원대체인건비 11,017 11,017 0

1.기간제직원인건비 9,896 9,896 0

2.기간제직원법정부담금 1,121 1,121 0

2.[초]기간제교원인건비 1,544 1,544 0

1.기간제교원인건비 1,544 1,544 0

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.[초]수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 16,567 16,567 0

1.교직원연수 10,058 10,058 0

1.[초]직무연수 58 58 0

1.일반수용비 58 58 0

2.[초]자율연수 10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지 6,509 6,509 0

1.[초]동호회지원 5,259 5,259 0

1.교직원복지비 5,259 5,259 0

2.[초]교직원문화행사 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,002,934 1,002,934 0

1.급식 관리 526,393 526,393 0

1.학교급식운영 526,393 526,393 0

1.[초]급식재료구입비 445,350 445,350 0

1.급식용식재료비 445,350 445,350 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 44,633 44,633 0

1.일반수용비 31,132 31,132 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.연료비 8,481 8,481 0

4.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 3,842 3,842 0

1.비품구입비 3,842 3,842 0

5.[초]대체인건비 18,754 18,754 0

1.기간제직원인건비 18,754 18,754 0

6.[초]급식운영비(자체) 11,489 11,489 0

1.무기계약직원인건비 3,703 3,703 0

2.일반수용비 7,226 7,226 0

3.비품구입비 560 560 0

7.[초]코로나19대응 단기인력(급식도우미_목적)2,325 2,325 0

1.기간제직원인건비 2,110 2,110 0

2.기간제직원법정부담금 215 215 0

2.보건관리 83,176 83,176 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 65,381 65,381 0

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 11,491 11,491 0

1.학생복지비 11,491 11,491 0

3.[초]보건실운영 18,292 18,292 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.학생복지비 15,492 15,492 0

4.[초]코로나대비방역물품구입(초) 21,146 21,146 0

김봉래 2021년 03월 22일 12시 40분 56초 7 전라북도교육청 전주화정초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 21,146 21,146 0

5.[국고][초]학교흡연예방교육사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[국고][초]단기인력(방역활동도우미)운영비_목적11,902 11,902 0

1.기간제직원인건비 10,702 10,702 0

2.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

2.학교환경위생관리 17,795 17,795 0

1.[초]먹는물관리 13,255 13,255 0

1.일반수용비 13,255 13,255 0

2.[초]공기질측정 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

3.[초]방역관리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

3.학생복지 393,365 393,365 0

1.[국고]학생복지운영 393,365 393,365 0

1.[초]졸업앨범제작 11,224 11,224 0

1.교육운영비 11,224 11,224 0

2.[초]학생교과서구입 80,941 80,941 0

1.교육운영비 80,941 80,941 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 301,200 301,200 0

1.학생복지비 301,200 301,200 0

3.기본적 교육활동 461,238 461,238 0

1.교과 활동 366,046 366,046 0

1.교과활동지원 76,045 76,045 0

1.[초]학습준비물구입 45,420 45,420 0

1.학습준비물 45,420 45,420 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 10,235 10,235 0

1.교육운영비 10,235 10,235 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 2,060 2,060 0

1.운영수당 2,060 2,060 0

4.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]교수학습지원 4,870 4,870 0

1.교육운영비 4,870 4,870 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

7.[초]기초학력보조교사제운영비(목) 1,460 1,460 0

1.운영수당 1,160 1,160 0

2.교육운영비 300 300 0

8.[초]맞춤형학습지원학급 운영비(목) 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.수학교과활동 20,000 20,000 0

1.[초]수학교과실구축지원비 20,000 20,000 0

1.교육운영비 7,749 7,749 0

2.비품구입비 12,251 12,251 0

3.과학교과활동 108,285 108,285 0

1.[초]교과운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.[초]학습준비물지원 11,793 11,793 0

1.학습준비물 11,400 11,400 0

2.비품구입비 393 393 0

3.[초]창의융합교육연구선도학교 5,943 5,943 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 5,143 5,143 0

4.[초]코딩수업운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[초]창의융합교육연구선도학교(목적)10,000 10,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0

3.목적사업업무추진비 529 529 0

4.비품구입비 971 971 0

6.[초]원격교육운영지원사업비 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

7.[초]창의융합형 과학실 모델학교 운영비9,000 9,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

8.[초]SW/AI 학생 참여형 수업연수 운영비2,027 2,027 0

1.일반수용비 497 497 0

2.운영수당 1,240 1,240 0

3.목적사업업무추진비 290 290 0

9.[초]SW/AI 학생 융합교육 교구 교체 및 구입지원(목)2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

10.[초]AI 데이터 리터러시 모델학급 운영비(목)5,000 5,000 0

1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

11.[초]원격교육운영지원기자재구입(자체)36,822 36,822 0

1.비품구입비 36,822 36,822 0

4.체육교과활동 51,612 51,612 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 9,900 9,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

2.[초]수상안전교육 41,712 41,712 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.교육운영비 37,712 37,712 0

5.예술교과활동 7,100 7,100 0

1.[초]교과운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 4,240 4,240 0

2.비품구입비 2,860 2,860 0

6.외국어교과활동 7,159 7,159 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]초등영어캠프운영 4,159 4,159 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,639 2,639 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

3.[초]영어독서 학생동아리 운영(목적)2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

7.특수교육교과활동 6,620 6,620 0

1.[초]교과운영 5,120 5,120 0

1.교육운영비 4,392 4,392 0

2.비품구입비 728 728 0

2.[초]특수학급 자율선택과제 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.유치원교과활동 89,225 89,225 0

1.[유]교무학사운영 20,728 20,728 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 14,732 14,732 0

2.비품구입비 5,996 5,996 0

2.[유]교직원연수 862 862 0

1.일반수용비 472 472 0

2.운영수당 390 390 0

3.[유]학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.[유]자율선택과제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,108 3,108 0

2.목적사업업무추진비 192 192 0

5.[유]교직원문화행사 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0

6.[유]원아복구입 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

7.[유]특수교육 5,500 5,500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 4,347 4,347 0

3.비품구입비 1,003 1,003 0

8.[유]독서활동운영 7,372 7,372 0

1.도서구입비 7,372 7,372 0

9.[유]자율활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[유]보결수업관리 480 480 0

1.운영수당 480 480 0

11.[유]3세대하모니자원봉사자활동비 4,740 4,740 0

1.운영수당 4,740 4,740 0

12.[유]시간제기간제교사인건비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 0 0 0

13.[유]청소용품 839 839 0

1.일반수용비 839 839 0

14.[유]누리과정 무상교육비 37,234 37,234 0

1.교육운영비 37,234 37,234 0

15.[유]유치원 긴급돌봄 중식지원비 4,060 4,060 0

1.교육운영비 4,060 4,060 0

16.[유]코로나19방역활동 강화사업비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.창의적 체험활동 95,192 95,192 0

1.자율활동 53,776 53,776 0

1.[초]학생회활동지원 6,504 6,504 0

1.교육운영비 6,504 6,504 0

2.[초]학급교육활동경비 16,800 16,800 0

1.교육운영비 16,800 16,800 0

3.[초]과학경연대회 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

6.[초]신문제작 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0

7.[초]학교자율선택과제운영 17,000 17,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 10,138 10,138 0

4.도서구입비 6,162 6,162 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]운동대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.[초]리더십캠프 1,872 1,872 0

1.운영수당 888 888 0

2.교육운영비 984 984 0

10.[초]학생회실설치지원비 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

2.현장체험학습활동 1,501 1,501 0

1.[초]수학여행 1,501 1,501 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 1,501 1,501 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]119안전체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 34,066 34,066 0

1.[초]동아리활동 15,916 15,916 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지비 15,916 15,916 0

2.[초]청소년단체활동 1,180 1,180 0

1.교육운영비 20 20 0

2.학생복지비 1,160 1,160 0

3.[초]방송부 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0

4.[초]진로동아리(중국어하오) 1,500 1,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 540 540 0

김봉래 2021년 03월 22일 12시 40분 56초 14 전라북도교육청 전주화정초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]학교스포츠클럽운영(목) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

4.진로활동 5,849 5,849 0

1.[초]진로체험활동 5,849 5,849 0

1.교육운영비 5,849 5,849 0

4.선택적 교육활동 666,641 666,641 0

1.방과후학교 운영 596,182 596,182 0

1.방과후학교운영 230,443 230,443 0

1.[초]교과프로그램 151,886 151,886 0

1.운영수당 105,241 105,241 0

2.교육운영비 46,645 46,645 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,654 13,654 0

1.무기계약직원인건비 12,482 12,482 0

2.무기계약직원법정부담금 1,172 1,172 0

3.[초]방과후학교운영 28,500 28,500 0

1.일반수용비 17,200 17,200 0

2.운영수당 160 160 0

3.교육운영비 10,540 10,540 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

4.[초]코로나19방역활동강화사업(목) 30,600 30,600 0

1.운영수당 29,600 29,600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]특수교육대상자 방과후지원비(목)5,803 5,803 0

1.교육운영비 5,803 5,803 0

2.돌봄교실운영 232,272 232,272 0

1.[초]돌봄교실운영 87,720 87,720 0

1.일반수용비 2,024 2,024 0

2.운영수당 31,291 31,291 0

김봉래 2021년 03월 22일 12시 40분 56초 15 전라북도교육청 전주화정초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 54,405 54,405 0

2.[초]돌봄전담사운영 121,171 121,171 0

1.무기계약직원인건비 113,161 113,161 0

2.무기계약직원법정부담금 8,010 8,010 0

3.[초]엄마품온종일돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]긴급돌봄교실운영(목) 17,381 17,381 0

1.운영수당 6,693 6,693 0

2.교육운영비 10,688 10,688 0

3.유치원방과후학교운영 133,467 133,467 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 67,272 67,272 0

1.기간제교원인건비 60,583 60,583 0

2.운영수당 2,304 2,304 0

3.기간제교원법정부담금 4,385 4,385 0

2.[유]유치원 방과후(특수)전담사 운영35,424 35,424 0

1.기간제교원인건비 32,984 32,984 0

2.기간제교원법정부담금 2,440 2,440 0

3.[유]누리과정 방과후운영비 29,831 29,831 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 24,551 24,551 0

4.[유]방과후운영비(자체) 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

2.독서활동 60,471 60,471 0

1.독서활동운영 60,471 60,471 0

1.[초]도서구입 28,905 28,905 0

1.도서구입비 28,905 28,905 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]독서교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]신설학교 학교도서관 장서구입15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

5.[초]도서관 학부모 자원봉사 운영(목)2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 2,000 2,000 0

6.[초]도서관 자료 확충지원(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

7.[초]책꾸러미지원사업(목) 7,066 7,066 0

1.교육운영비 7,066 7,066 0

3.기타 선택적 교육활동 9,988 9,988 0

1.창의교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]전북e스쿨지역특화사업 모델학급 운영(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]역량중심 영재교육 시범학교(목)5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,946 4,946 0

2.목적사업업무추진비 54 54 0

2.기타선택적교육운영 3,988 3,988 0

1.[초]텃밭교육 3,988 3,988 0

1.교육운영비 3,988 3,988 0

5.교육활동 지원 273,622 173,622 100,000

1.교무업무 운영 33,007 33,007 0

1.교무학사운영 33,007 33,007 0

1.[초]교무학사운영 3,222 3,222 0

1.일반수용비 462 462 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 320 320 0

3.교육운영비 2,440 2,440 0

2.[초]입학식 및 졸업식 8,406 8,406 0

1.교육운영비 8,406 8,406 0

3.[초]환경정리 15,579 15,579 0

1.일반수용비 15,579 15,579 0

4.[초]인성인권교육운영 5,800 5,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 26,662 26,662 0

1.학생생활상담지도 13,562 13,562 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]스쿨존안전지킴이운영 792 792 0

1.운영수당 792 792 0

4.[초]학부모안전도우미회지원비 4,170 4,170 0

1.여비 250 250 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.비품구입비 520 520 0

5.[초]학생교통안전옐로카펫설치비(목)3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.[초]관계소통프로그램운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 740 740 0

2.학교폭력예방 13,100 13,100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교폭력관련연수지원 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.[초]안심알리미서비스 10,200 10,200 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 21,900 21,900 0

1.연구학교운영 21,900 21,900 0

1.[초]책읽는교실운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 430 430 0

2.도서구입비 2,970 2,970 0

2.[초]전주다움교육과정운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.여비 150 150 0

3.교육운영비 9,740 9,740 0

4.목적사업업무추진비 690 690 0

3.[초]수업혁신학년운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 347 347 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 5,053 5,053 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

4.학습지원실 운영 29,270 29,270 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.[초]방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[국고]정보화실운영 27,870 27,870 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 14,470 14,470 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.비품구입비 7,070 7,070 0

2.[초]무선AP설치지원(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]온라인교육인프라구축(목)12,400 12,400 0

1.시설비 12,400 12,400 0

5.교육여건 개선 162,783 62,783 100,000

1.교육환경개선 162,783 62,783 100,000

1.[초]교육환경개선 62,783 62,783 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 60,783 60,783 0

2.[초]학교발전기금전입 100,000 0 100,000

1.기간제직원인건비 560 0 560
(성립전_5추)일용인부임 : 140,000원*4명

*1일=
560,000

2.일반수용비 25,000 0 25,000
(성립전_5추)소규모수선비 : 25,000,000원

*1식=
25,000,000

3.비품구입비 74,440 0 74,440
(성립전_5추)모듈러교실 기자재 및 교구구

입 : 74,440,000원*1식=
74,440,000

6.학교 일반운영 387,386 387,386 0

1.학교기관 운영 124,538 124,538 0

1.부서기본운영 70,486 70,486 0

1.[초]교장실운영 17,664 17,664 0

1.일반업무추진비 12,900 12,900 0

2.직책급업무수행경비 4,764 4,764 0

2.[초]행정실운영 49,870 49,870 0

1.일반수용비 38,250 38,250 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 10,980 10,980 0

4.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 2,952 2,952 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,572 1,572 0

2.교직원복지비 280 280 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.병설유치원기본운영 24,494 24,494 0

1.[유]유치원 시설장비유지 13,858 13,858 0

1.일반수용비 6,972 6,972 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 696 696 0

4.기타공공요금 3,190 3,190 0

2.[유]유치원운영 5,679 5,679 0

1.일반수용비 2,289 2,289 0

2.여비 1,790 1,790 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.학생복지비 1,600 1,600 0

3.[유]먹는물관리 766 766 0

1.일반수용비 766 766 0

4.[유]코로나19 방역물품 4,091 4,091 0

1.교육운영비 4,091 4,091 0

5.[유]유치원 교육실습생 운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.행정지원인력운용 29,558 29,558 0

1.[초]사회복무요원인건비 29,558 29,558 0

1.기간제직원인건비 29,558 29,558 0

2.시설 장비 유지 259,935 259,935 0

1.학교시설장비유지 259,935 259,935 0

1.[초]공공요금및제세공과금 68,784 68,784 0

1.전기요금 24,844 24,844 0

2.상하수도료 18,600 18,600 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 7,500 7,500 0

4.기타공공요금 17,840 17,840 0

2.[초]시설관리용역 13,283 13,283 0

1.일반수용비 13,283 13,283 0

3.[초]시설일반관리 84,817 84,817 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 82,017 82,017 0

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.[초]화장실관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.[초]당직관리 39,141 39,141 0

1.무기계약직원인건비 33,620 33,620 0

2.일반수용비 3,300 3,300 0

3.무기계약직원법정부담금 2,221 2,221 0

6.[초]청소관리 48,910 48,910 0

1.무기계약직원인건비 44,726 44,726 0

2.무기계약직원법정부담금 4,184 4,184 0

3.학교운영 협력 2,913 2,913 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,613 1,613 0

1.[초]학부모학교참여활성화(경상) 1,213 1,213 0

1.일반수용비 603 603 0

2.운영수당 610 610 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모책모임지원(목) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 2,830,749 2,730,749 100,000
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